1/4

。

※「世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便」は、介護保険関連の情報を事業者等へお知らせするものです。

区のホームページにＦＡＸ情報便を掲載しています。ホームページに掲載のＦＡＸ情報便（ＰＤＦファイル）にはＵＲＬにリン
クを設定していますのでご活用ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便等⇒

世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html ページ番号「15548」

  ※トップページの上部にある検索窓に「ページ番号」を入れて検索すると直接ご覧になれます。 🔍 15548

 １ 世田谷区からの事務連絡

（１）居宅介護支援費に係る令和４年度（後期分）「特定事業所集中減算に係る届出書」の提出について

居宅介護支援事業者における、令和４年度（後期分）の「特定事業所集中減算に係る届出書」の作成時期となりました

のでお知らせします。定められた計算方式によって算定した結果が８０％を超えた場合には、当該届出を下記期限までに

区へ提出する必要があります。詳細は、区のホームページをご確認ください。

  ※特定事業所集中減算の適用の有無に変更がある際は、下記期間内に「介護給付費算定に係る体制等に関する届出

   書」（加算届）の提出が必要です。

〇提出期限：令和５年３月１５日（水）午後５：００（必着）

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒居宅介護支援・介護予防支援に関する情報⇒

居宅介護支援事業所事業者等の指定・更新・変更等⇒申請・届出等⇒

介護報酬の算定に関する事項⇒特定事業所集中減算について（居宅介護支援）

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/004/d00157123.html  ページ番号「157123」

【お問合せ】介護保険課保険給付係  電話：５４３２－２６４６  ＦＡＸ：５４３２－３０４２

（２）令和５年度における社会的検査の体制について

区で実施している社会的検査について、一部運用を変更し令和５年４月以降引き続き実施する予定です。

 ≪実施内容≫ 随時検査（ＰＣＲ検査）、抗原定性検査キット（以下、「簡易キット」）の配付

 ≪実施期間≫ 令和５年４月１日（土）から９月３０日（土）まで（予定）

 ≪変更点≫ 以下２つの実施目的による簡易キットの配付を廃止。

① 区内小中学校の行事前検査 ② 施設および家庭における感染拡大防止

   ※本事業の実施は令和５年度の予算が議決されることが前提となります。

また現在、令和５年５月８日より新型コロナウイルスを感染症法上５類感染症に位置付ける方針が示されており、それ

に伴う制度変更等によっては、社会的検査においても運用を急遽変更となる場合があります。

このため社会的検査の体制について、今後以下のとおり周知を行う予定ですので、ご承知おきください。

  ・令和５年４月初旬頃（あらためて社会的検査の実施内容や各種申し込み方法等について）

  ・令和５年４月（新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけ変更に伴う社会的検査体制）

目次から探す⇒福祉・健康⇒健康・保健・衛生⇒健康危機管理⇒新型コロナウイルス感染症⇒

介護事業所等を対象とした新型コロナウイルス感染症における検査（社会的検査）について⇒

介護事業所等を対象とした新型コロナウイルス感染症における検査（社会的検査）について（概要編）【１２月８日更新】

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/005/006/31211/d00188032.html ページ番号「188032」

【お問合せ】保健医療福祉推進課検査担当  電話：５４３２-２９４１  ＦＡＸ：５４３２-３１０４

関係者で情報を共有してください

第２５７号（令和５年２月２７日）

発行 世田谷区高齢福祉部介護保険課

電  話  ０３－５４３２－２２９８

ファクシミリ ０３－５４３２－３０５９

ここ☆ ここに掲載した情報の詳細は、発行日の翌日以降、

「世田谷区公式ホームページ」でご覧いただけます。

 検索

 2/4

（３）令和５年度における３％加算の取扱について

令和５年度においても、新型コロナウイルス感染症が３％加算の対象となる感染症であることが示されました。詳細は、

区のホームページにも掲載している令和５年２月１５日発出の介護保険最新情報 Vol.１１２７をご確認ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒地域密着型サービスに関する情報⇒

地域密着型サービス事業者の指定・更新・変更等⇒加算届について（※処遇改善加算を除く）

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/005/d00022495.html  ページ番号「22495」

【お問合せ】介護保険課 事業者指定・指導担当   電話：５４３２－２２９４  ＦＡＸ：５４３２－３０４２

（４）令和５年度の介護保険認定調査に係る単価改定と受託のお願い

認定調査員の処遇改善として、令和５年度の介護保険認定調査委託料を１件５，０６０円(税込)に引き上げる予定です。

また、前月にお知らせしました新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定の臨時的な取扱いの終了に伴い、令和５

年度は認定更新申請者数の大幅な増加が見込まれるため、居宅介護支援事業所におかれましては受託可能件数の引き

上げをご検討いただきますようお願いいたします。

※委託料の改定は令和５年度の予算が議決されることが前提となります。

【お問合せ】介護保険課介護認定審査事務係  電話：５４３２－２９１２  ＦＡＸ：５４３２－３０５９

（５）歩行器の盗難事故発生について

池尻地区にて、自宅玄関前に置いていたレンタル歩行器が盗難され、離れた場所に投棄される事件が発生しました。

ご利用者のみなさまに、歩行器に鍵を付ける等盗難防止に配慮するように注意喚起をお願いします。

【お問合せ】世田谷総合支所保健福祉センター保健福祉課 地域支援担当 電話：５４３２－２８５０ FAX：５４３２-３０４９

 ２ 研修・講演会等のご案内

（１）世田谷ひきこもり相談窓口リンク「中高年層のひきこもり」「８０５０問題」研修会

日   時：令和５年３月６日（月）午前９：３０～午前１１：３０（開場午前９：１０）

会   場：世田谷区役所第３庁舎３階 ブライトホール（世田谷４―２２―３３）

内   容：「中高年層のひきこもり・８０５０問題について～地域での支援システムの構築～」

講   師：原田 豊 氏（鳥取県精神保健福祉センター所長）

申込方法：右の二次元バーコードまたは、次の URL よりお申し込みください。

（URL：https://platsetagaya.jp/event_sheet/31db3b02-e2a8-4698-8503-

9fe0c9565852/form/new）

定   員：７０名（先着）

※後日 YouTube で限定配信いたします。視聴方法は改めてお知らせいたします。

【お問合せ】ぷらっとホーム世田谷     電話：５４３１－５３５４  FAX：５４３２－５３５７

【担当所管】生活福祉課  電話：５４３２－２９１７  FAX：５４３２－３０２０

(２)世田谷区自立支援協議会 地域移行部会 令和4年度「誰でも地域移行部会」開催について

世田谷区自立支援協議会 地域移行部会では、毎回テーマを決め、精神科病院に入院している方の地域移行・地域

定着に向けた支援の在り方や課題を検討しております。今回は、病院関係者や地域で精神障害者を身近に支えてい

る方々から、実際の支援についての話題を提供いただきます。また、グループワークの話し合いの中で、自分なら

何ができるかを一緒に考えていきたいと思っております。

日   時：令和５年３月９日(木)午後２：００～午後４：３０

会   場：東京リハビリテーションセンター世田谷 １階 地域交流スペース

対   象：障害当事者、ご家族、支援関係者、関心のある方等

申   込：下記、区ホームページから、令和５年３月２日（木）までに電子申請にてお申し込みください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒地域保健福祉⇒保健福祉に関する審議会・委員会等⇒自立支援協議会⇒

【参加募集】「令和４年度誰でも地域移行部会」にご参加ください

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/005/002/001/d00202512.html  ページ番号「202512」

【お問合せ】障害保健福祉課障害保健福祉担当  電話：５４３２－２２４７  ＦＡＸ：５４３２－３０２１

【「リンク」研修会

申請用】

 3/4

（３）区西南部地域リハビリテーション支援センター研修（東京都委託事業） 「多職種のアセスメントを知る研修会」

日   時：令和５年３月１４日（火）午後６：３０～午後８：００（受付開始午後６：００）

形   式：オンラインにて

対   象：世田谷区で働く、医療介護保健福祉関係の皆様

申込期限：令和５年３月１０日（金）

詳しくは区西南部地域リハビリテーション支援センターのホームページをご覧ください。

（区西南部地域リハビリテーション支援センター http://www.cbr-hatsudai.com/）

【お問合せ】区西南部地域リハビリテーション支援センター世田谷事務局

       電話：５４２９－２２９２（在宅総合ケアセンター成城）

       ＦＡＸ：５３６５－８５１２（初台リハビリテーション病院）

（４）「適切なケアマネジメント手法」普及推進セミナー【動画研修】（厚生労働省老人保健健康増進等事業）

日   時：令和５年３月１６日（木）午後１：００～午後５：００

形   式：Ｙｏｕｔｕｂｅライブでの配信

内   容：時代が求めるケアマネジメントのあり方と実践

対   象：介護支援専門員他、「適切なケアマネジメント手法」に関心のある方

参 加 料：無料

申   込：不要

詳しくは区ホームページをご覧ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒介護研修に関する情報⇒

「適切なケアマネジメント手法」普及推進セミナーのご案内

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/003/d00202676.html  ページ番号「202676」

【お問合せ】株式会社日本総合研究所 創発戦略センター 適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp ※事務局内での共有・管理のため、メールによりお問い合わせください。

 ３ 世田谷区福祉人材育成・研修センターからのご案内

（１）高齢者虐待対応研修 （第３回） 「セルフ・ネグレクトへの対応」 【ライブ研修】

日   時：令和５年３月８日（水）午後２：００～午後４：００

講   師：岸 恵美子 氏（東邦大学 看護学部長）

対   象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：８０名（先着順）

申込期限：令和５年３月６日（月）

（２）障害福祉の理解 「大人の発達障害の理解と支援」 【集合・ライブ研修】

日   時：令和５年３月１０日（金）午後２：００～午後５：００

講 師：加藤 進昌 氏（公益社団法人神経研究所理事長）、川嶋真紀子氏、高橋里衣奈氏（小石川東京病院臨床心理

士公認心理師）

対 象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：８０名（先着順）の内集合研修は４０名

申込期限：令和５年３月６日（月）

（３）医療・福祉連携研修 「高齢者に起こりやすい疾患の理解と観察のポイント」 【集合・動画研修】

日   時：令和５年３月１６日（木）午前１０：００～午前１１：３０

講   師：野村 明 氏（医療法人社団明世会 成城内科 院長）

対   象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：７０名（先着順）の内集合研修は４０名

申込期限：令和５年３月１３日（月）

 4/4

（４）ヤングケアラー支援研修 【集合研修】

日   時：令和５年３月２９日（水）午後２：００～午後４：００

講   師：田中 悠美子 氏（一般社団法人ケアラーワークス 代表理事）

対   象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：４０名（先着順）

申込期限：令和５年３月２４日（金）

（５）福祉のしごと 魅力向上・発信シンポジウム「誰もが安心して暮らし続けられる世田谷を目指して～世田谷区の福祉の

課題と事業所の先駆的な取り組みについて～」 【公開講座】（３月１日 Zoom 開催：録画配信）

配 信 日：令和５年３月２０日（月）午前１０：００以降

※研修センターホームページで、いつでも視聴できます。

登 壇 者：中村 秀一氏（世田谷区地域保健福祉審議会会長） ほか

【ライブ研修（ライブ配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、Ｚｏｏｍ接続用のＵＲＬをお送りします。

   ②指定された日時にオンラインにて研修を受講します。

【動画研修（録画配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、視聴用ＵＲＬが届きます。

   ②動画視聴期間に視聴します。

   ※視聴期間の開始日と終了日以外は、２４時間繰り返し視聴可能です。再生速度は調整ができます。

③動画視聴後に研修報告・アンケートを提出します。

＜Zoom 初めてレッスン＞

    研修センターでは Web 会議システムの Zoom を使用したライブ研修を実施しています。

Zoom を使ったことがない方や、見ることはできるけど、その他の操作はよくわからないなど Zoom による

研修受講に不安を感じている方を対象に研修センターホームページでいつでも誰でも視聴できる「Zoom

初めてレッスン」を公開しています。ぜひ、視聴ください。

詳細は研修センターホームページをご覧ください。

日時：令和４年４月から通年  ※２４時間視聴が可能です。

  ＜福祉のしごと相談＞

    研修センターではお仕事の悩み等の相談を無料で行っています。詳細はホームページをご覧ください。

https://www.setagaya-jinzai.jp/counseling

お問合せ・詳細は、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧ください。

 (世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp)

【お問合せ】世田谷区福祉人材育成・研修センター  電話：６３７９－４２８０  FAX：６３７９－４２８１

 ４ その他

（１） 高齢者施設等における面会の再開・推進にかかる職員向け動画及びリーフレット

厚生労働省が高齢者施設等の職員に向けて、面会を積極的に実施する施設の事例や実施方法等を紹介する動画及

びリーフレットを公開しています。詳しくはホームページをご確認ください。

＜厚生労働省ホームページ＞

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/index_00014.html

次回の定期便は令和５年３月２７日（月）午後７時以降の予定です。